
AREA AVVOCATURA
SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI

        
                               

                                                      DISPOSIZIONE    DIRIGENZIALE

N. 1 del 24.01.2024

OGGETTO: Scorrimento  della  graduatoria  approvata  con  Disposizione  Dirigenziale  n.2  del
17.01.2024 -  repertorio  431 del  18.01.2024,  concernente  l'ammissione  di  n°8  (otto)
laureati, finalizzata all'espletamento della pratica forense presso l'Avvocatura Comunale,
per  un periodo di  12 (dodici)  mesi,  come disciplinata  dal  capo II  del  Regolamento
dell'Avvocatura Comunale,“Disciplina della pratica forense presso l'Avvocatura del
Comune  di  Napoli”,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.295  del
03.08.2022.



         

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI

Premesso che

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 295 del 03/08/2022 è stato approvato il Regolamento
dell'Avvocatura Comunale (di seguito solo Regolamento);

 il  Regolamento  al  capo  II  reca  ”Disciplina  della  pratica  forense  presso  l'Avvocatura  del
Comune”;

 l'art. 9 c.1, del Regolamento testualmente recita  “Presso l’Avvocatura del Comune di Napoli,
può essere svolto il tirocinio professionale di cui all’art. 41 della legge n. 247/2012 nel rispetto
dell’Ordinamento della professione forense e del presente Regolamento”;

 l'art.19 c.1,  del Regolamento testualmente stabilisce “ai praticanti avvocati è riconosciuto, in
conformità  alla  previsione  di  cui  all'art.41  co.11  della  Legge  n.247/2012  e  ss.mm.ii,  un
rimborso spese mensile fissato nella misura di € 450,00, al lordo di eventuali oneri fiscali, o
nella diversa misura determinata all'atto dell'approvazione dell'avviso di selezione sulla scorta
degli stanziamenti di bilancio”;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 4 luglio 2023 è stato approvato il Bilancio
di previsione 2023/2025;

 con Deliberazione G.C. n. 423 del 20/11/2023  è stato approvato il PEG 2023/2025;

Dato atto che

 con Disposizione Dirigenziale n.2 del 17.01.2024 -  repertorio n.  431 del 18.01.2024 è stata
approvata l'allegata  graduatoria finale di cui al verbale della Commissione Esaminatrice del
11.01.2024, concernente l'ammissione  di n°8 (otto) laureati, finalizzata all'espletamento della
pratica  forense  presso  l'Avvocatura  Comunale,  per  un  periodo  di  12  (dodici)  mesi,  come
disciplinata dal capo II del Regolamento;

 Il  Responsabile  del  Procedimento,  ha  provveduto  agli  adempimenti  di  pubblicazione
conseguenziali e ha reso edotti, mediante pec, i primi otto candidati di essere utilmente collocati
in graduatoria  e di essere stati ammessi allo svolgimento della pratica forense, come da allegata
graduatoria finale, approvata con Disposizione Dirigenziale n.2 del 17.01.2024 -  repertorio n.
431 del 18.01.2024, di cui al verbale del 11.01.2024 della Commissione Esaminatrice;

 con pec del 24.01.2024, soltanto la Dottoressa Ascione Marina, collocata in graduatoria al posto
n.3, ha comunicato la rinuncia allo svolgimento del tirocinio forense  per motivi familiari;

 a  tal  fine,  si  è  proceduto  allo  scorrimento  della  graduatoria  e   per  le  vie  brevi  il  giorno
24.01.2024,  si  è  provveduto  alla  convocazione  del  Dott.  Tufano  Francesco,  collocato  in
graduatoria al posto n.9;

 pertanto, si rende necessario ottemperare all'obbligo di pubblicazione  nel rispetto dei principi di
imparzialità e trasparenza della Pubblica Amministrazione  e procedere allo scorrimento della
graduatoria sino al nono posto, approvata con Disposizione Dirigenziale n.2.del 17.01.2024 -
rep- n. 431 del 18.01.2024; 



Accertato che

 lo svolgimento della pratica forense, non determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro -
neppure occasionale - con il Comune di Napoli;

Attestato che:

• ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90, introdotto dall'art.1 c.41 della L.190/2012 e degli artt. 6 e 7
del D.P.R. 62/2013 nonché degli artt. 7 e 9 del codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli  adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/4/2014 e
modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/04/2017, non è stata rilevata,
allo  stato,  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  d'interesse  tale  da  impedire  l'adozione  del
presente provvedimento;

• l'attività amministrativa è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli art.
13, c.1, lett b) e 17, c.2, lett.a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del
Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

• l'istruttoria  preliminare  all'adozione  del  presente  provvedimento  è  stata  posta  in  essere  dal
R.U.P.;

• il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità
di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679

Visti:

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 295 del 03/08/2022 e il relativo Regolamento con essa 
approvato;

• la Legge 247/2012;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 4 luglio 2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023/2025;

• la Deliberazione G.C. n. 423 del 20/11/2023  di approvazione del PEG 2023/2025;

• il verbale della Commissione esaminatrice del 11.01.2024  e l'allegata graduatoria definitiva;

• la  Disposizione Dirigenziale n. 2 del 17.01.2024 - repertorio n. 431 del 18.01.2024;

DISPONE

• per i motivi espressi in narrativa, qui integralmente richiamati, e sulla scorta dell'istruttoria posta
in essere dal R.U.P. :

a) approvare lo scorrimento dell' allegata graduatoria finale di cui al verbale della Commissione
esaminatrice del 11.01.2024, con riferimento anche al nono candidato, utilmente collocato nella
medesima,  per   l'ammissione  di  n°8  (otto)  laureati,  finalizzata  all'espletamento  della  pratica
forense presso l'Avvocatura Comunale, per un periodo di 12 (dodici) mesi, come disciplinata dal
capo II del Regolamento.

b) demandare al R.U.P. gli adempimenti di pubblicazione conseguenziali. 



 

• Si allega, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la documentazione  di
seguito elencata:

- verbale della Commissione esaminatrice del 11.01.2024 con allegata graduatoria -  allegato n.1
da non pubblicare;

- pec del 24.01.2024, allegato n.2 da non pubblicare;

- file pdf, contente lo scorrimento della graduatoria sino al nono posto utilmente collocato nella
medesima - allegato n. 3 da pubblicare; 

Con  successivo  provvedimento,  sarà  ottemperato  l’obbligo  di  pubblicazione  sull’Albo  Pretorio
online  del  Comune  di  Napoli  e  sul  sito  web  del  Comune  di  Napoli,  nell’apposita  sezione
Amministrazione  Trasparente,  concernente  lo  scorrimento  della  graduatoria  approvata  con
Disposizione Dirigenziale n. 2 del 17.01.2024 – rep. 431 del 18.01.2024.

 
  
                                                                                                                                              Sottoscritta digitalmente* da                                         
                                                                                                                               Il Dirigente del Servizio Affari Amministrativi                            
                                                                                                                                                 Dott. Roberto Pasquini                                               

*La firma, in formato digitale, è   stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2024-01-24T15:31:26+0000
	ROBERTO PASQUINI




